Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Josef Řídký

Gender, identita, tělo

Gender, identity, body

Praha 2012

Doc. Mgr. Daniela Tinková, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V . . . dne . . . podpis. . . .

Abstrakt

Práce *Gender, identita, tělo* se snaží vypracovat metodu, která umožní historickou deskripci a analýzu re-prezentací *tělesných identit*, jakými jsou např. stereotypy stáří, dětství, rasy atd. Výchozí bod představuje konceptualizace genderových identit, četbou díla Joan W. Scottové a Judith Butlerové je vyšetřována kapacita termínu gender. Pojem se pro konečný účel ukazuje užitečným jen částečně, protože balancuje mezi dvěma krajnostmi: buď je příliš fixován na binarismus pohlaví, nebo přestává re-prezentovat tělesné identity úplně. Tato práce přináší alternativní pojem: *corpus*. Ten spojuje termín gender s fenomenologií těla a tělesnou identitu chápe jako jeden typ narativní identity, jak ji původně vypracoval Paul Ricoeur. Výsledkem je druh identity, který skladbou různých prvků těla a stereotypů chování ustanovuje specifickou skupinovou identitu – *corpus*. Práce v další části sleduje konstrukci obrazu stáří a dospívání na poli vývojové psychologie a sexuologie druhé poloviny 20. století v Československu a Čechách. Ukazuje se, že stáří i mládí jsou identity diskvalifikované ve jméno dominantní identity dospělosti. Zatímco mládí má dospělé tělo, ale nemá dostatek zkušeností, stáří je vyloučeno pro své slabé tělo a přemíru zkušeností; obě identity tak podléhají symbolickému adultocentrismu.

Klíčová slova: *gender studies – identita – fenomenologie těla – marginální skupiny ve 20. století*

Abstract

The thesis *Gender, identity, body* attempts to set out a method suitable for historical description and analysis of representations of *bodily identities*, such as old age, childhood, race etc. The conceptualization of gender identities presents our starting point, the very capacity of the term of gender is examined through the reading of the works of Joan W. Scott and Judith Butler. In respect to our final purpose, the term appears convenient only partially, for it balances between two extremes: it is either overly dependent on gender binarism or it utterly ceases to represent bodily identities. This paper brings an alternative concept: *corpus*. Combining the concept of gender and the phenomenology of body, it conceives bodily identity as a type of Paul Ricoeur's narrative identity. Composing different bodily parts and behaviour stereotypes, this kind of identity creates a distinctive collective identity: *corpus*. In its next part, the thesis follows the construction of representations of old age and adolescence in the field of Czechoslovakian 20th century developmental psychology. It appears that both old age and youth are disqualified in the name of a symbolic adult-centrism.

Keywords: *gender studies – identity – phenomenology of body – marginal groups in the 20th century*

Obsah

Úvodem..... 7
1. Pojmy a východiska..... 9
1.1 Na cestě k dnešním tématům výzkumu..... 9
1.2 Post-strukturalistické pojmy..... 12
1.3 Koncepce předcházející myšlení Scottové..... 16
1.4 Gender v pojetí Scottové..... 21
1.5 <i>Corpus</i> 26
2. Butlerová a dál: mezi jazykovým a žitým tělem..... 29
2.1 Pojmy a východiska Butlerové..... 29
2.2 Žena, tělo, pohlaví..... 33
2.3 Subjekt a touha..... 38
2.4 Konstruktivismus a limity těla..... 46
2.5 Merleau-Ponty a fenomenologické tělo..... 54
2.6 Narativní racionalita, fenomenologické tělo a produktivní konstruktivismus..... 59
2.7 <i>Corpus</i> jako specifický typ identity..... 65
3. Dva případy <i>corporis</i> 74
3.1 Autoři a klíč ke čtení..... 74
3.2 <i>Corpus</i> mládí: postpubescent, adolescent, dospívající..... 82
3.3 <i>Corpus</i> stáří: senescent, geront, senior..... 93
3.4 Adultocentrismus a meze tělesné identity..... 104
Závěry..... 107
Bibliografie..... 109

Úvodem

Při četbě jsem kdysi narazil na medievalisty, kteří se zoufale ptali, jestli byly ve středověku vůbec nějaké děti. Prameny o nich totiž mlčí. Vít Vlnas kdesi píše o barokních procesech, v nichž měli svědčit stošedesátiletí starci vzbuzující u přísedících hlubokou úctu a bázeň. Ota III. se mohl stát císařem už v šestnácti. Richard van Dülmen zase v raném novověku s obtížemi hledal vřelé vztahy mezi rodiči a dětmi, šťastné dětství snad ani neexistovalo. Nedopustil se ovšem té chyby, že do minulosti pouze projektoval hodnoty, jaké jsou historicky relativně nedávné? Tatáž výtku by platila výše zmiňovaným medievalistům. Jak si představovali ono dítě, o kterém by prameny měly svědčit? Není možné, že středověk prostě takovou kategorii neznal, resp. že jí přikládal zcela jiný obsah? Víme např., že v raném novověku se děti ztrácely v čeládce, a teprv až když vyrostly, začali jim rodiče věnovat zvláštní pozornost.¹ Ovšem je zde potom ještě namístě mluvit o dětech či dětství? Nemínilo se tím tehdy něco zcela odlišného? Tyto a podobné otázky mě nakonec přivedly k problému *historické konstruovanosti tělesné identity*. Pokud zkoumání *gender studies* i antropologů zdokumentovaly rozmanité podoby ženství, mužství atp., měnící se napříč časem i prostorem, nedalo by se stejně přistoupit k stáří, mládí, dětství, ale i k rasám, etnicitě, nebo třeba k nemocným? Přesvědčení o kulturní a historické podmíněnosti těchto kategorií je mým výchozím předpokladem.

Zůstává jistou svízeli, že k problému nebylo mnoho napsáno, ale především zde není žádná jasná metoda, dle které by šlo takový podnik uskutečnit. Motivací této práce bude takovou metodu vypracovat a exemplárně prověřit. Jak naznačeno, příbuznou cestou se vydaly už *gender studies*, jež budou i naším východiskem. Sám bych však tento text do dílny genderových studií neřadil; ta nás zajímají jen v té míře, v jaké nám propůjčují teoretický aparát, který dále používáme k vlastním účelům. V genderu, tj. analýze pohlavních identit, tak nacházíme pouze východisko k hledání specificky *tělesných identit*. Na textech významných teoretiček Joan W. Scottové a Judith Butlerové prověříme, co nám může tento pojem nabídnout. Některé chronické problémy, jež myšlenkovou tradici *gender studies* chronicky provázejí, se pokusíme smířit zapojením díla francouzských filosofů Maurice Merleau-Pontyho a Paula Ricoeura. Vlastní pojetí doplníme přihlédnutím k těm historickým pracím,

¹ RICHARD VAN DÜLMEN, *Kultura a každodenní život v raném novověku (16.-18. stol.)*. I, *Dům a jeho lidé*, Praha 1999, str. 83-135

jež nám již zčásti prošlapaly cestu. V závěrečné části nakonec přistoupíme k aplikaci nového pojmu; na prostoru psychologické, sexuologické a další medicínské literatury, jež byla psána v Československu a Čechách druhé poloviny 20. století, zkusíme vyzorovat konstrukci a praxi *tělesných identit* mládí a stáří ve způsobu, jakým o nich píšou psychologové a medicí. Co v očích lékařů a pečovatelských institucí znamenalo a znamená být dorostencem, nebo naopak starcem? Jako materiál nám potom poslouží svého času vlivná *Ontogeneze lidské psychiky* pedagoga, psychologa a reformátora Václava Příhody nebo osvětová sexuologická produkce let sedmdesátých a osmdesátých z pera sexuologů Pondělíčkových. Z novější doby dále interpretujeme systém vývojové psychologie od dodnes působícího Pavla Říčana a texty proslulé české geriatricy a zakladatelky oboru lékařská etika Heleny Haškovcové. Budeme též přihlížet k vlastní dosavadní zkušenosti s především sexuologickou literaturou. Nehledě na naši aplikaci, cílem této práce je sestrojení takové metody, která by byla použitelná pro historiky všech epoch a regionů, ať už k analýze věkových, etnických či rodových identit.


[…]


²⁴⁷ PŘÍHODA, *Ontogeneze IV.*, str. 319. Zvýraznění – JŘ.

²⁴⁸ Viz např. KATEŘINA KOLÁŘOVÁ, VĚRA SOKOLOVÁ (eds.), *Gender & Generation: interdisciplinary perspectives & intersections*, Praha 2007

Závěry

V této práci jsme se pokusili uvést takový alternativní pojem k termínu *gender*, který by umožňoval historickou deskripci rozmanitějších stereotypů, než jakými jsou pohlaví, a které by se i nadále odvozovaly od lidského těla, a to při zachování jistých užitečných strukturních pravidel, jež *gender* zavádí. Pomineme-li předchozí vývoj pojmu, potom hlavní problém *genderu* spočíval v přílišné fixovanosti na pohlavní binarismus, který chtěl přitom dekonstruovat jako kulturně podmíněný, na jedné straně a v úplném rozmělnění jakékoliv vazby na lidské tělo na straně druhé. Bylo třeba najít střední model, takový, který by bral na vědomí, že role či stereotyp těla se od tohoto těla také nutně odvozuje (přičemž se nemusí pokaždé jednat o stereotyp pohlaví), ale který by byl zároveň dost benevolentní na to, aby reflektoval dobovou podmíněnost toho kterého pojetí. Tento provizorní model dostal jméno *corpus*. Při revizi dosavadního myšlení o těle a pohlaví jsme společně se slavným teoretickým dílem Judith Butlerové odhalili mnohé nevyřčené předpoklady a nereflektovaná východiska, což nám umožnilo očistit uvažování o pohlaví a *genderu* od svazujících kategorií objektivního vědeckého těla, zákonitého binarismu pohlaví, esence ženství aj. Došli jsme k závěru, že stereotyp lidského těla, lidské identity může víceméně libovolně variovat rozličné skladební tělesné prvky. Tím se chce říci, že např. sexuální orientace nemotivuje nutně určitý typ jednání a kritéria toho, co je ženství, se napříč dějinami a kulturami značně mění; stejně tak platí, že když je jeden extrém „typicky mužský“, nemusí být jeho protipól hned „typicky ženským“. Nicméně ani tyto odpovědi nás neuspokojily, neboť zde zůstávala otázka, zda-li je každá taková kombinace ještě od těla odvozovanou identitou, oním kýženým *corpore*.

V tuto chvíli jsme uvedli fenomenologické pojetí těla a spojili ho s konceptem narativní identity Paula Ricoeura. Tento krok nám umožnil definitivně napojit uvažování o stereotypu těla (nebo lépe uvažování o identitě, která se od určitého těla vyvozuje) na lidské tělo jako takové. Jinými slovy, ukázali jsme, v jaké míře se každá lidská identita od těla nutně odvozuje. V druhém plánu nám tento posun umožnil ilustrovat, jakým způsobem historicky determinovaný stereotyp těla omezuje, motivuje, nebo zkrátka reguluje lidské jednání; jakým způsobem se uvádí v život. Identifikovali jsme tři hlavní bloky, kterými se tato tělesná identita – *corpus* – projevuje: 1.) Sugeruje, že je prvotním předpokladem veškerého jednání. (Například je kladena do orgánů, prohlašuje se za psychologickou zákonitost atp. Do tohoto bloku patří třeba Galénovo přesvědčení, že ženy jsou hysterické kvůli své humorální podstatě a kvůli oné bájně „cestující děloze“.) 2.) Podává inventář typického jednání, kterýmžto

krokem silně ovlivňuje konkrétní jedincovo chování. (Sem spadají výroky typu „ženy jsou z Venuše...“, jež předkládají normy typického chování.) 3.) Má tendenci konstruovat oddělená a neprostupná společenství, domněle odvozená od objektivní odlišnosti těl a povah. (Bylo mnohokrát popsáno, jak se muži definují tím, že nejsou ženy. Stejně se mezi sebou vylučují rasy. Mladé zase charakterizuje to, čím se liší od starých a naopak.) Exkurz jsme uzavřeli historickou sondou Elsy Dorlin, na níž jsme dokazovali, jak se v dějinách těmito způsoby postupně konstruovaly nejen stereotypy pohlaví, ale i národů, ras a dokonce i sociálních tříd. Obohatili jsme tak repertoár tělesných skladebních prvků, z nichž se mohou *corpora* skládat, a definitivně vykročili od *gender studies* směrem k širěji pojaté historické metodě.

Funkčnost celého modelu potom ilustrujeme dvěma historickými případy, a totiž jak se v druhé polovině 20. století na prostoru vývojové psychologie, sexuologie a dalších medicínských oborů konstituují dva tělesné stereotypy – dvě *corpora* – stáří a mládí. Vyšli jsme od dodnes ceněného systému *Ontogeneze lidské psychiky* reformátora školství a psychologa Václava Příhody, zapojili jsme popularizační sexuologické příručky sedmdesátých a osmdesátých let z pera manželů Pondělíčkových a skončili u koncepce vývojového psychologa Pavla Říčana a titulů profesorky lékařské etiky Heleny Haškovcové. Zároveň bylo přihlédnuto k dosavadní praxi s především sexuologickým, ale i dalším medicínským materiálem. Došli jsme k závěru, že jak mládí, tak stáří jsou pod rouškou údajně objektivní fyziologie, zákonitého psychologického vývoje nebo institucionálních požadavků sociální péče diskvalifikovány a systematicky vylučovány. Oběma věkovým kategoriím se připisuje množství nelichotivých vlastností, případně jsou redukovány na specifické charakteristiky, typické jednání a nutnou péči. To vše probíhá za tichého a nepřiznaného srovnávání s jakousi dokonalou dospělostí, která tak představuje poslední instanci diskvalifikace. Lékařské konstrukce stáří i mládí tedy postupují podle bloků, jež charakterizují *corpora*, budují historické stereotypy těla. Cesta pro další témata je nyní otevřena.
