## Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

### Josef ŘÍDKÝ: *Gender, identita, tělo*

Ústav českých dějin FFUK Praha 2012

\*\*\*

- Cíl práce: Josef Řídký se v podstatě již od počátku svého studia zajímal o problémy (genderové) identity, sexuality a tělesnosti, které jej přivedly i k tématu jeho současné diplomové práce – nalézt a rozpracovat metodologické a pojmové nástroje, které by (historikům/čkárnám) pomohly lépe uchopit konstruktivistický charakter a historicitu jevů spjatých s (lidskou) tělesností, jež se někdy mohou (mylně) jevit jako fenomény transkulturní a transhistorické. Má na mysli především projevy časovosti v lidském životě (dětství/mládí – stáří), etnické a rasové příslušnosti a stavu (fyzického) zdraví (resp. hlavně nemoci). Hlavní inspirační zdroje jeho práce představují především přední teoreticky kategorie genderu (Joan W. Scott/ová, Judith Butler/ová), respektive další poststrukturalisticky orientovaní myslitelé a myslitelky v linii Michela Foucaulta.

- Po stránce obsahové:

V prvé řadě je třeba ocenit, že již samotný cíl předložené diplomové práce s převážně teoretickým zaměřením je nový, nelehký a ambiciózní, tím spíše, že konceptuálně zaměřené práce vznikají v historiografických oborech poměrně zřídka. Na základě poststrukturalistického pojmosloví se autor snaží vytyčit a definovat základní kategorie, s nimiž navrhuje pracovat (zejm. *archiv, archeologie, dispozitiv, reprezentace*,...) Rozvíjí především svůj vlastní koncept (*corpus*), jehož pojetí se de facto odvíjí od kritiky konceptu *genderu* (jako pojmu – přes deklarativní konstruktivismus – příliš vázaného na pohlavní binarismus, určitý přetrvávající esencialismus a současně pojmu, který tímto svým konstruktivismem příliš rozvolnil původní vazbu na tělo a tělesnost). Autor se snažil především ukázat, jakým způsobem koncept *corpus* dovoluje promýšlení různých kategorií tělesnosti (věk, femininita-maskulinita, sexuální orientace, ...) bez zdánlivě „logicky“ vyplývající kauzality či binarity a jakými centrálními způsoby (determinace jednání; vytváření „inventáře“ typického jednání; vytváření charakteristických „tělesných“ společenství spjatých věkem, pohlavím apod.)

K autorově cti však slouží i skutečnost, že se vypracovaný koncept snaží aplikovat na konkrétním empirickém materiálu, aby ukázal, do jaké míry je možné jej užívat coby analytické kategorie pro uchopení proměnlivosti mnohvrstevně chápané tělesné identity. Pro demonstraci volí fenomény *mládí* a *stáří* jako dvě (autorovými slovy) „subordinované“, potlačené, menšinové

identity (vůči normativně chápané dospělosti/zralosti), jejichž pojetí studuje u několika autorů zaměřených převážně na vývojovou psychologii, jež stály ve 20. století na rozhraní odborného a popularizačního diskursu (P. Říčan, *Cesta životem*, V. Příhoda, *Ontogeneze lidské psychiky* a práce zaměřené na dospívající mládež od manželů Pondělíčkových, resp. studie H. Haškovcové věnované stáří a umírání/smrti), které shrnují poznatky z psychologie, sexuologie, ale v podstatě i fyziologie a endokrinologie, na nichž se snažil ukázat, jak tyto „expertní“ konstrukce pracují v souladu s bloky charakteristickými pro *corpora* a tím budují historické stereotypy těla. (Možná by bylo zajímavé užít pro názornější demonstraci konceptu *corporis* ještě srovnání s „prameny“ staršími, vzdálenějšími naší racionalitě - například s výchovnými, příp. společenskými příručkami z 19. století či dokonce s některými renesančními manuály dobrého chování - kde by se vhodné paralely tematizující tělesnost i psychiku dospívajícího či stárnoucího jedince snad také našly.)

- Po stránce formální: Jakkoli nejde o snadnou četbu (což se dá u převážně teoreticky a konceptuálně pojaté studie), přesto se práce vyznačuje vyzrálým, jednotným, i když poměrně svérázným stylem a logickou výstavbou s esejistickými prvky. K pozitivům jednoznačně patří též pečlivé zpracování (obvyklé „školní“ nedostatky jako pravopisné či gramatické chyby a vykolejení z vazby se v ní v podstatě nevyskytují, překlepy jsou minimální). K názvu bych možná doporučovala upřesňující podtitul.

\*\*\*

- **Shrnutí:**

Domnívám se, že studie plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci; autor dokázal samostatně formulovat cíle, vyhledat odpovídající materiál teoretické i empirické povahy, a vyvodit adekvátní závěry. **Diplomovou práci Josefa Řídkého v každém případě doporučuji k obhajobě.**

\*\*\*

Vinary, 18. srpna 2012

Doc. Mgr. Daniela Tinková, PhD.
Ústav českých dějin FFUK
Seminář teorie a metodologie